Тамбовская область

Токарёвский районный Совет народных депутатов

(Пятый созыв – заседание сорок шестое)

РЕШЕНИЕ

 27.12.2016                                р.п. Токарёвка                                        № 268

О проекте внесения изменений в Устав

Токарёвского района Тамбовской области

Руководствуясь Федеральными законами, законами Тамбовской

области, заключением постоянной комиссии по вопросам местного

самоуправления,

Токарёвский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

 1. Внести в Устав Токарёвского района Тамбовской области, принятый

решением Токарёвского районного Совета народных депутатов  от

11.09.2015г. №155 (с изменениями от 26.02.2016 №191) изменения согласно

приложению №1.

2. Разместить (опубликовать) настоящее решение вместе с Положением

о порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава Токарёвского

района, проекта решения о внесении изменений в Устав Токарёвского района

и учета их предложений, утвержденное решением Токарёвского районного

Совета народных депутатов от 28.01.2013 №313 согласно приложению №2,

на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной портал»

(www.top68.ru) для обсуждения, внесения предложений.

3. Постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления (А.В.

Замараев) доработать Устав с учетом поступивших замечаний и предложений

и вынести его на рассмотрение районного Совета.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления (А.В.

Замараев).

        Глава Токарёвского района                                             Н.В. Стегачева

 2

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

 к решению Токарёвского районного

 Совета народных депутатов

от 27.12.2016 №268

Изменения в Устав Токарёвского района Тамбовской области

 1. Часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

 «11) осуществление мероприятий в сфере профилактики

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах

системы профилактики правонарушений Российской Федерации»;».

 2. Часть 7 статьи 30 признать утратившей силу.

 3. Часть 17 статьи 31 признать утратившей силу.

 4.  В статье 37:

 1) часть 3 дополнить абзацами следующего содержания:

 «Кандидатом на должность главы района может быть зарегистрирован

гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с

Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации" ограничений пассивного избирательного права для

избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

 Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к

профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и

навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой

района полномочий по решению вопросов местного значения.

 Законом Тамбовской области могут быть установлены учитываемые в

условиях конкурса требования к уровню профессионального образования и

(или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются

предпочтительными для осуществления главой района, отдельных

государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления.

 Районному Совету для проведения голосования по кандидатурам на

должность главы района представляется не менее двух зарегистрированных

конкурсной комиссией кандидатов.»;

 2) часть 10 признать утратившей силу.

 5. Дополнить статьей 39.1 следующего содержания:

«Статья 39.1.  Гарантии  осуществления полномочий депутата

районного Совета, главы района

1. Депутату районного Совета, главе района устанавливаются

следующие гарантии осуществления полномочий:

 3

1) право на внеочередной прием руководителями и другими

должностными лицами расположенных на территории муниципального

образования органов государственной власти Тамбовской области, органов

местного самоуправления, организаций независимо от форм собственности;
2) право на получение и распространение информации,  а также

первоочередное  рассмотрение  обращений  в соответствии с  федеральными

законами и законами Тамбовской области;

3) право на возмещение расходов, связанных с осуществлением своих

полномочий, в размере,  не превышающем   300  рублей  в месяц, в пределах

средств,  предусмотренных на  эти  цели сметой расходов районного Совета,

в порядке, установленном муниципальным правовым актом районного

Совета.
2. Депутату представительного органа муниципального образования,

главе муниципального образования, осуществляющему свои полномочия на

постоянной основе, устанавливаются также следующие гарантии

осуществления полномочий:
1) право на своевременное и в полном объеме получение за счет

средств местного бюджета денежного вознаграждения, которое состоит из:
- ежемесячного должностного оклада;
- ежемесячного денежного поощрения;
- ежемесячной процентной надбавки к должностному  окладу за работу

со сведениями,  составляющими государственную тайну;
- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного

оплачиваемого отпуска в размере двух  должностных окладов в год в

порядке, установленном муниципальным правовым актом;
-  материальной помощи в размере двух должностных окладов в

течение календарного года в порядке, установленном муниципальным

правовым актом;
- единовременной премии в размере,  не превышающем одного

должностного оклада  в течение календарного года,  выплачиваемой  по

решению районного Совета, в порядке,  определяемом  муниципальным

правовым актом представительного органа муниципального образования;
2) право на транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с

осуществлением своих полномочий, в зависимости от замещаемой

муниципальной должности;
3) право на получение один раз в год выплаты на оздоровление за счет

средств местного бюджета в размере  трехкратной  величины ежемесячного

денежного вознаграждения;
4) право на получение  в связи с прекращением полномочий (в том

числе досрочно) единовременной выплаты за счет средств местного бюджета

в размере трехмесячного денежного вознаграждения по замещаемой им

муниципальной должности при условии достижения в период осуществления

полномочий пенсионного возраста или потери трудоспособности. Указанная

гарантия не предоставляется, если полномочия были прекращены по

основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35,

 4

пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 -

8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;
5) право на выплату пенсии за выслугу лет за счет средств областного

бюджета в порядке, установленном Законом Тамбовской области «О пенсиях

за выслугу лет лиц, замещающих государственные и муниципальные

должности, государственных и муниципальных служащих Тамбовской

области»;
6) право на ежегодный основной оплачиваемый отпуск

продолжительностью 28 календарных дней, дополнительный оплачиваемый

отпуск за особые условия осуществления должностных полномочий

продолжительностью 17 календарных дней и ежегодный дополнительный

оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день

продолжительностью 5 календарных дней;
7) право на предоставление для осуществления своей деятельности

служебного помещения, оборудованного мебелью, оргтехникой, средствами

связи в здании администрации района.».

 6. В пункте 2 части 1 статьи 74 слова «нецелевое расходование

субвенций из федерального бюджета или бюджета Тамбовской области»

заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов,

имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий

предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов,

полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации.».

 7. Статью 77 дополнить частью 6 следующего содержания:

 «6. Положения настоящей статьи не применяются в случаях, если

федеральными законами установлен иной порядок организации и проведения

контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и

должностных лиц органов местного самоуправления, а также к

мероприятиям по контролю (надзору), проводимым должностными лицами

органов федеральной службы безопасности.».

garantf1://28040004.0/

 5

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                                                             к решению Токарёвского районного

Совета народных депутатов

от 27.12.2016г. №268

Положение о порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава

Токарёвского района, проекта решения о внесении изменений в Устав

Токарёвского района и учета их предложений
(Утвержденное решением от 28.01.2013г. №313)

 1. Общие положения

 Настоящее Положение разработано на основании ст. 44 Федерального

Закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на

реализацию права граждан Токарёвского района на осуществление местного

самоуправления посредством участия в разработке и принятии Устава

Токарёвского района.

 Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава

Токарёвского района, проекта решения о внесении изменений в Устав

Токарёвского района и учета их предложений (далее – Положение)

определен порядок внесения предложений гражданами, выражающими свое

мнение по поводу принимаемого Устава Токарёвского района.

 Действие настоящего Положения распространяется на граждан,

проживающих на территории Токарёвского района, обладающих активным

избирательным правом на выборах в органы местного самоуправления

Токарёвского района.

 Граждане выражают свое мнение в виде предлагаемых проектов Устава

Токарёвского района в целом или в какой-либо его части. Предложенные

проекты предложений (далее – предложения) вносятся гражданами

(авторами) в письменной форме. Предложения должны быть четко

сформулированы, основаны на действующем законодательстве Российской

Федерации и Тамбовской области и не противоречить ему.

 2. Порядок регистрации (учета) предложений граждан

 Регистрация поступивших предложений граждан по поводу

предлагаемого ими проекта Устава Токарёвского района либо его части

ведется в журнале учета предложений граждан по проекту Устава

Токарёвского района.

 Предложения вносятся в Токарёвский районный Совет народных

депутатов по адресу: ул. Маяковского, д. 3, 1 этаж – организационный отдел

Токарёвского районного Совета народных депутатов.

 6

 Необходимым условием внесения предложения является

представление полного текста вносимого предложения с обоснованием

необходимости его принятия.

 Предложения граждан (авторов) в день их поступления заносятся в

журнал учета предложений. Журнал учета предложений заполняется по

следующим позициям:

 1) номер по порядку;

 2) дата принятия предложения (число, месяц, год);

 3) ФИО гражданина, внесшего предложение;

 4) место жительства гражданина, внесшего предложение;

 5) паспортные данные гражданина, внесшего предложение;

 6) краткое содержание предложения;

 7) подпись лица, внесшего предложение;

 8) подпись лица, принявшего предложение.

 3. Рассмотрение предложений

 После регистрации поступивших предложений в журнале учета лицо,

принявшее предложение, в тот же день направляет ксерокопии

зарегистрированных предложений Главе Токарёвского района для

ознакомления и, при необходимости – для дачи заключений по

представляемым предложениям.

 После этого данные предложения выносятся на рассмотрение

постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления.

 Автор предложения приглашается на заседание комиссии для

выступления по своему предложению.

 По каждому предложению комиссия принимает одно из следующих

решений:

 1) о принятии предложения к рассмотрению на заседании Токарёвского

районного Совета народных депутатов и учета при принятии Устава района

или внесении изменений в Устав района;

 2) об отклонении предложения.

 В случае принятия предложения текст его вносится в проект Устава

района. Обсуждение проекта Устава в постоянной комиссии проходит

открыто и гласно. На ее заседании при необходимости могут приглашаться

специалисты в качестве экспертов в той или иной области знаний, а также

представители средств массовой информации.

 Решения по обсуждаемым предложениям принимается путем

открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих на

заседании членов комиссии.

 Предложения по проекту Устава района, а также предложения о

внесении изменений и дополнений в Устав могут вноситься субъектами

правотворческой инициативы в районном Совета народных депутатов в

порядке, предусмотренном Регламентом Токарёвского районного Совета

народных депутатов.

 7

 4. Контроль рассмотрения предложений

 Контроль рассмотрения поступивших предложений осуществляет

постоянная комиссия по вопросам местного самоуправления Токарёвского

районного Совета народных депутатов.